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Neužmiršime.
ciu vo1- • P° ir dingsta be jokių vai-
in 1 T VllnįS keliaudanws ilgą kelionę, o ant 
galo nplaukusios sausžemį turi prapult. Teip gal 
n odo ir visuomenei, kad jos idealas, jos viltis, ku- 

•rv^P-r6”13' ^auk®’ te'P troško, o dabar. . . . turės 
P • •i?,12?. e užm*rŠtije. Ji naktyje sapnuodavo apie 
% . isi 1 ®ilmo ateitį. Paskęsdavo kaip kada giliame 
u simąstyme, ir klausdavo pati savęs, ar ištikro ma
no visus siekius, svajones, dejavimus ir triūsą, išne- 

ios nemilasirdingas vejas po neišmatuotas erdmias ir 
nepaliks man daugiaus nieko atmintyje, kaip tik sun
kų širdies skaudėjimą.

Taigi ištikro, gal nekartą perbėgo ta baisi ir sun
kinanti mintis jos galvoje, slogino jos krūtinę nuliū
dimas, kaip sunkus akmuo užristas ant didvyrio kapo.

Bet nenusimink! Ne, tavo brangios mintįs, tavo 
mieriai, tavo idealas, kurį tu teip numylėjai, už kurį 
galvą guldei, yra dar visiškai jaunos, jos kaip tik dar
atsiradę pasaulyje, jos linksminasi iš gamtos grožy
bių; jo mintis puiki, neužmirš jis tavę, atsiteis nors 
senatvėje, nes dabar jo spėkos visai dar mažos, nega
li tau atlygint.

Teip tai yra ir su valparaisiečiais. Mųsų min
tįs dar jaunos, neseniai męs esame susispietę į šią 
kuopelę, užtaigi mųsų pasiryžimai, prie kurių mus 
gyvenimas veda, dar neatėjo iki to laipsnio. Bet 
ateis tas laikas, kada mųsų spėkos sudrūtės, tada tai 
stengsimės atlygint visuomenei už didelį triūsą ir at
jautimą. Męs visi valparaisiečiai tariame SLA šir- 
dingą ačiū už tą dovaną (šimtą dolerių) kurią paau
kavo dvidešimts trečias seimas, o teipgi tariame ačių 
LSS 63 kuopai (iš Johnston City,Ill.) už auką penkis 
dolerius.

Tuomi pasirodo, kad visuomenė atjaučia mums, 
nors męs dar nieko, galima sakyt, nenuveikėme jos 
labui bet ii gerai numano, kad nuo mus dar nieko 
negali reikalaut. Bet laikui bėgant, prinoks mųsų 
mieriai, mintįs, atsiteisime visuomene!, bus tada ir 
jos širdis linksmesnė. Nupūs lengvas pavasario vė
jas jos tą liūdną sriovę kankinimų, ir linksminsis ka
da nors iš savo naudingų vaisių

Užtaigi ir męs, kiek galėdami, stengsimėsi ir 
dirbsime ant lietuviškos dirvos; mųsų širdyje teip gi 
yra jausmai meilės ir prisirišimas prie visuomeniško 
darbo. Tik dar per anksti, nepavelija mus laikas, 
aplinkybės ir gabumas, užsiimt visuomenės reikalais.

Mųsų širdyje giliai pasilieka jųsų atjautimas, ir 
guodojame męs jį kaipo augščiausj savo idealą. ..

Neužmiršime męs jo, ne.
Pirm. V. A, Greičius.

Past. A. Karnauskiutė.
Ižd. D. Pratapas.

Reikalingos prakalbos!
Einant, krutant, užeini ką tokio naujo, nesitikė

to... .
Man kartą teko užeit j vieną lietuvišką stubą kur 

tuom kart buvo susirinkimas vienos draugijos, todėl 
buvo keliatas svečių atėjusių. Vienas žmogelis atė
jęs, apsisveikinęs visus, greit išsiėmė knygelę iŠ ki- 
šeniaus ir padavė savo pažįstamam ir sako: Skaityk 
tamista. Ir liepė kitiems skaityt, nes labai gera 
esanti.

Aš matydamas, kad ne kokios pašelpinės drau
gystės konstitucija, kad leidžia visiems skaityt, už
klausiau to žmogelio, ar man nedaleistų pažiūrėt į ją. 
Atsako jis: Gali tamista, gali. Tad aš paėmęs pa
žiūriu ant pirmo puslapio, nugi žiūriu — konstitucija 
S.L.A. Sakau jam: Aš ją jau keli metai pažįstu, ir 
parodžiau SLA ženklelį. Tas žmogelis suprato, kad 
aš priguliu prie tokios organizacijos, ir užklausė ar 
turiu popieras (suprask sąnarystės ženklą). Aš at
sakiau, kad, turiu. Tada jis gyrėsi, kad jo visa šei
myna priguli prie tos organizacijos, ir kalbina kitus 
prisirašyt, ir aiškina kitiems, girdi, jau turi $7,000. 
Aš matydamas, kad žmogelis tikrai nežino, o labai 
myli agituot, aš atsakiau, kad ne $7,000 turi ižde, bet 
per $40,000, tad tas žmogelis nusistebėjo. Tik, sa
kau, narių turi 7,000 su viršum.

Gal kas iš S.L.A. narių skaitydamas, nusijuoks 
iš tokio mano rašto, bet aš negaliu aplenkt ir išreikšt 
kitaip, todėl patyręs, kad mųsų tautiečių yra, kurie 
nesupranta įstatų bei mierių SLA ir neprisideda prie

l
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SLA nors suprasdamas ir pašvęstų laiką ir jiegas tik 
agitavimui prie S. L.A.

Pagal mano nuomonę, labai būtų praktiška, kad 
visas SLA išsidalytų į apskričius kaip jau dabar yra 
keliatas apskričių, ir kur silpnai stovi SLA kuopos, 
ten parengtų prakalbas, viso to apskričio lėšomis, tai 
kur kas pasididintų agitacija; bet dabar mažai, visai 
mažai tenka girdėt, kad SLA kuopa parengė prakal
bas, ir tai tik tada parengė, kada SLA ir LSS kuopos 
susidėję parengė, ir tik iš tokio atžvilgio susideda tos 
dvi kuopos, kad abiejose kuopose dalyvauja ir prigu
li tos pačios ypatos.

Draugai! Susijudykime, ir veikime, paveikime 
nors metą laiko teip, kaip 6-7 metai atgal, kada per
siskyrė ir pasidalino pusiau SLA ir SLRKA ir tada 
po persiskyrimui, pažiūrėkime kaip veikė SLA tūli 
nariai, ir pagal pasidarbavimą, palyginkime dabar 
SLA su SLRKA. Todėl ir dabar tik pasijudinkime, 
nors seni veikėjai pailso, bet iš tokio skaitliaus gali 
rasties nauji veikėjai, su nauja energija, ir daug,daug 
gero padarytų SLA labui. Tik jieškokime, o atrasi
me, siekime, o atsieksime.

P. Sinkevyčius.

Lietuviai emigrantai.
Kaip jau žinoma, kad SLA XXIII seimas išrinko 

komisiją, kuriai pavedė rūpinties lietuviais emigran
tais, kurie dėl kokių nors priežaščių valdžios tampa 
sulaikytais kaslegarnėje ir gražinamais atgal .Išrin
ktoji komisija padarė sutartį su slavų draugija, “Sla
vonic Imigrant Society”, kurios užduotis rūpinties 
slavų emigrantų likimu tų, kurie kaslegarnėje tam
pa sulaikytais. Lietuvių komisija susidėjo su šita 
draugija, ir išvien rūpinasi lietuviais emigrantais.

“Slavonic Imigrant Society”, per p. V. Ambro- 
zevičių atsiuntė surašą lietuvių emigrantų tų, kurie 
dėl visokių priežaščių prie Ellis Island salos buvo su
laikyti ir būtų buvę gražinami atgal. Minėtojoji 
draugija, tarpininkaujant XXIII SLA seimo išrink
tai komisijai, pasirūpino, kad jie būtų Amerikon įlei
sti. Atsiųstas surašąs parodo kas buvo sulaikyta, ir 
per “S.I.S.” ir lietuvių komisijos rūpestingumą, kur 
nukeliavo. Štai tas surašąs:

Liepos 21. Zuzana Bajorynas su dviem vaikais, 
pasiųsta pas vyrą, Selvestrą Bajoryną, Box 206 Jon- 
ston City, III. Konstanta Brudokutė, nusiųsta pas 
dėdę, V. Kulboką, 428 Humbolt st., Brooklyn, N.Y.

Liepos 23. Marė Mizer, nusiųsta pas brolį, V. 
Mizer, 315 Broad st. Hazleton, Pa. Bonifacas Kusis, 
Antanas Živelis ir Adolpas Živelis, nusiųsti pas bro
liūną, Vlad. Jatowt, 60 St. Louis st., Montreal, Ca
nada. Kazys Deltuvas, nusiųstas pas brolį, Pr. Del
tuvą, Box 222, Georgetown, Ill.

Liepos 28. Ona Pirmaicutė, nusiųsta pas dėdę 
(?) Dackevičių, adresu: Otto Bitner, 74 Green st., 
Brooklyn, N. Y.

Liepos 29. Marė Martusevičienė, nusiųsta pas 

vyrą, Fr. Martusevičių, Middletown, N. J.
Liepos 30. Pranciška Domarik (?), nusiųsta 

pas brolį Domin. Domarik, Box 311, Great Neck,LI.
Rugpjūčio 3. Marė Lemantavičienė, nusiųsta 

pas vyrą, Antaną Lemantavičių, 55 So. 2-nd st. Bro
oklyn, N. Y.

Rugpjūčio 10. Marė Kaminskiūtė, nusiųsta pas 
dėdę, A. Petruškevičių, Box 131, GreatT^eck,X/‘I.

Rugpjūčio 12. Mikolas Jurijonas, nusiųsta v pits 
Adomą Dačį, Fairmont, W. Va.

Rugpjūčio 19. Mateušas Marčelionis, nusiųsta 
pas brolį, Jurgį Marčelionį, 38 Michels st. Pittston, 
Pennsylvania.

Rugpjūčio 20. Marė Zuikis, nusiųsta pas dėdę, 
Petrą Walš [?], 346 Putnam st., Scranton, Pa. xPra- 
nė Grabliūniūtė, nusiųsta pas dėdę, Joną Grabliūną, 
129 Hope st., Brooklyn, N. Y.

Rugpjūčio 24. Elzbieta Karpavičiūtė ir Juzė 
Kazlauckienė, nusiųsta pas Aleks. Kazlaucką, 59 
Hudson avė. Brooklyn, N. Y.

Rugpjūčio 27. Magdė Navadauckutė, nusiųsta 
pas dėdę, Mat.Sinkevičių/86 So. 1 st.,Brooklyn,NY.

Rugsėjo 2. Rožė Nageiko [?] su vaikais, Ona 
Valackutė ir Ona Česnulevičiukė, nusiųsta pas pir
mosios vyrą, Petrą Nageiko, 158 E. 3-rd st. [turbūt 
New York].

Rugsėjo 3. Ignas Paulickas, nusiųsta pas Juo
zą Dabašinską, 214 Cranbery avė. Hazleton, Pa.

Rugsėjo 9. Kazys Kupčiūnas, nusiųsta pas bro
lį Bernadą Kupčiūną, Wapping, Conn. Magdė But- 
kevičiūtė, nusiųsta pas brolį Petrą Butkevičių, 227 
Bowen st., So. Boston, Mass. Antanas Milčauskas, 
nusiųsta pas broliūną, Antaną Bobiną, 1314 E. Wa
ter st., Mahanoy City, Pa. J ieva Živeliūtė, nusių
sta pas seserį, Petronė Živeliūtė, 533 W. 49 st. New 
York, City.

Rugsėjo 12. Uršulė Alekevičienė, nusiųsta pas 
sūnų, K. Alekevičių, Box 442,' Minersville, Pa. Marė 
Šiugždžius, Antanas Alos ir Agnieška Brudžius, nu
siųsta pas pirmosios vyrą, Juozą Šiugždį, 2127 Price 
st. Scranton, Pa.

Rugsėjo 14. Alena Gegužinskienė, nusiųsta pas 
vyrą, Juozą Gegužinską,520-11 avė., New York City. 
Ona Januokaitis, nusiųsta pas A. Januokaitis, 116 
Polk st., Newark, N. J.

Rugsėjo 18. Karolis BarvidaviČius, nusiųsta 
pas broliūną, Juozą Bridicką, Box 8 Marqutte, Ill.

Prie...
Ateik čia mergyte greičiau pas mane 
Aš vienas nuliūdęs vien laukiu tave, 
Klausau, kaip gamta man ot-šnibžd’prie ausies 
Ir jieškau ramumo aš savo širdies.. ..

Jau saulė nusmego seniai už miškų;
Mėnulio dar nėra nedaug ir žvaigždžių,
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Bet vakaras pilnas linksmybių gamtos 
Pažvelgki, kaip juda tik josios rybos’.

Štai medžiai, kaip Šlama, it šneka byla, 
It sako kur būna ta mano miela.. .. 
Klausyčiau, dūmočiau, žiūrėčiau ilgai 
Į veidą aš tavo, kurs spind’ man gražiai.

Tu būtum ramumas manosios širdies,
Tu būtum šaltinis naujosios minties, 
G gal įkvėpimą krūtinėj greitai 
Sužiebtum teip karštą: dabar tik ledai.

Man daužo krūtinę liūdnumas vargų, 
Mūza gal paliktum tu mano dainų 
Ir vestum — padėtum man eiti keliu 
Šios žemės, kurs tiestas tiktai erškėčiu....

Ateik čia mergyte greičiau pas mane
Aš vienas nuliūdęs vien laukiu tave
Klausau, kaip gamta man ot-šnibžd’ prie ausies 
Ir jieškau ramumo aš savo širdies. . ..

Pirma tūlo laiko, “Tėvynėje” vienas korespon
dentas buvo rašęs, kad iš Minersvillės išsirengė An
tonovas su Svirskiu apkeliaut visą Ameriką ir surinkt 
medegą darbininkų istorijai.. .. Dabar “Vien. Liet.” 
ir “Kovoj” Svirskis rašo, kad jis toje kelionėje teip 
susidemoralizavęs, kad nekartą net nusižudyt norė
jęs dėlei sąlygų nepakėlimo. Dargi kas baisiausio, 
jis tapęs užgautas egoizmo ir nenorėdamas Antanovą 
nuskriaust, jis Pennsylvanijos valstijoj “nelegališkai 
pasielgęs” — apsivogęs.. .. Antonovas už tai supy
ko ir jį apleido!

Svirskis persiprašo Pennsylvanijos visuomenės, 
kad ant jo nepyktų, ir pasiteisina, kad, jeigu jo pasi
elgimai negražus, tai esą, ne jo kaltė, tai kaltė žiau
raus kapitalistiškojo surėdymo, krizio. Galiaus jis 
prisipažįsta, kad apsilenkimui tokios šalies, kurios 
kapitalistiškas surėdymas perfabrikuoja geriausius 
žmones į huliganus, apleidžia tą šalį ir keliauja į bran
giąją Rusiją ragaut kazokų nagaikų, landžiot po ka
lėjimus ir greitint revoliuciją.. ..

Ko tai žmonės ne prirašo!....

Peržvalga.
“Kataliko” 39 numeryje randama, kad Spring 

Vallės lietuvių klebonas, kn. Valaitis, su pagelba 
Chicagos krasos inspektoriaus, areštavo Juozą Gvaz- 
dinską (lietuvį) už platinimą “sociališkai — anar- 
chistiškos agitacijos”. Gvazdinskas tapęs nugaben
tas Peorijos kalėjiman.

Gvazdinskas turėjęs kokius ten nesutikimus su 
kn. Valaičiu, todėl rašinėjęs “negražaus turinio” ko- 
resonpdencijas į “Darbininkų Viltį”,kuriomis užgau
liojo kn. Valaitį.

* **
P. Tamsūnėlis rašo.... 37 “Tėvynės” nume

ryje, Redaktorius sako: Meldžiu draugų, rašant SLA 
reikaluose, prisilaikyt nuo svetimtautiškų žodžių.

Juk Susivienyjimas jau seniai turėjo varyt šalin 
visus svetimus žodžius, kaip ve: “delegatas”, “man
datas”, “prezidentas”, “protokolo sekretorius”, “fi
nansų sekretorius”, “rezultatas”, “protokolas” ir 
daug kitokių. Aš tokių, ne lietuviškų žodžių, turiu 
surinkęs 250. Aš buvau surinkęs 50 tokių žodžių ir 
buvau pažymėjęs kaip juos lietuviškai rašyt, ir siū
liau vienam pasiuntiniui važiuojant į XXI seimą(kaip 
jus sakote), kad parodytų XXI SLA susivažiavimui, 
bet pasiuntinys pasakė: “Vieton to, geriaus pasiųsk 
telegramą, tai gausi didelį “bravo”.

“Vienybės Liet.” 41 numeryje Dr. F. Matulaitis 
rašo, kad T. M. D. išleisdama Dr. Kudirkos raštus, 
susilauktų abejotino darbo vaisių, kadangi svarbesni 
velionio Kudirkos raštai jau seniai p. Paukščio yra 
išleisti. Vieton Dr. Kudirkos raštų, Dr. Matulaitis 
pataria išleist velionio Mačio eilias, kurios jau seniai 
yra spaudai prirengtos.

Ten pat p. J. J. Paukštis rašo, kad T. M. D. iš
leisdama Kudirkos raštus, padarytų jam, Paukščiui, 

. dvigubą skriaudą, kadangi Dr. Kudirkos veikalai: 
“Kainas”, “Pagieža” ir “Jurgis Durnelis”, “Žemių 
Dulkės” .ir “Vilius Tell” jau seniai yra jo (Paukščio) 
išleisti, kurių jis negalėtų parduot T. M. D. išleidus 
tuos pačius raštus, už kurių, (kaip kurių) rankraš
čius jis yra užmokėjęs gyvais pinigais.

* **

Pasklido žinios po yvairius laikraščius, kad gar
susis ir plačiai lietuviams žinomas kn. M. Juodišius, 
Plymouthe, Wis., tapo areštuotas ir kalėjiman įmes
tas. Jo areštavimo prįežasties esama tame, kad jis 
užpuolęs 10 metų mergaitę Z. Stepanskutę ir prieš ją 
kriminališkai prasižengęs. Šitą mergaitę Juodišius 
laikęs kaipo savo augytinę.

Menama yra, kad p. Juodišius, koipo Teologijos 
daktaras, gaus 10 metų į kalėjimą.

♦ **
K. Stiklelio leidžiamasis Pašaipos, Pajuokos ir 

Pasikalbėjimo mėnesinis laikraštis -“Ežys”, kurs 
prieš tūlą laiką buvo sustojęs, dabar vėl pradėjo eit. 
Jau pasirodė 5—9 numeris. Yra tai jau trečias iŠ ei
lės “Ežio” atgimimas. Rodosi, trečiu kartu atgi
męs, turėtų tapt nemirtinu ir gyvent amžinai,
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Iš Lietuvos.
Šates.

(Telšių ap). Šačių klebonas kunigaikštis Gedi- 
min-Beržanskis didžiai mėgsta medžiot. Turi daug 
šunų, kurie žmonėms didelias aibes, (skriaudas) da
ro, bet klebonas arba visai už tais aibes žmonėms ne
nori atlygint, arba visai menkai, sakydamas, kad “aš 
jums tarnauju, tai aš galiu po jųsų laukus šiauliaut 
(medžiot)”. Šunįs gi iššliaužia pievas, javus, iš
pjauna naminius paukščius, avis, apdrasko žmones ir 
teip toliaus. Žemaitis.

(Iš “Liet. Uk.”).

Senapyle.
X

Rugp. 10 d. buvo mokytojo Pajaucko laidotuves. 
Jis mirė džiova. Mokiniai dalyvavo laidotuvėse: jie 
nešė grabą j bažnyčią, o paskui, po iškilmingų mišių
— ant kapinių. Buvo keletas vainikų; tarp jų, vie
nas mokytojų, kitas — mokinių.

Senapilės gimnazijoj grįžo senovė: mokiniai tik 
su tėvais begali gyvent, arba tam tikruose būstuose, 
o su tetulėmis ir šiaip-jau visokiais “giminėmis”-ne. 
Vaikščiot begali tik,iki paskirto laiko. Per būstus 
vaikščios mokytojai [retkarčiais ir policija]. Užgin
ta netik vaidint teatrą, bet ir eit žiūrėt be tam tikro 
leidimo. Iš gimnazijos pašalinta [tiesa, tik tam sy
kiui] 5 mokiniai. Papečkys, Civinskas, Naujokas 
[sėdi kalėjime], Klimas — VIII kl. ir Bukaveckas
— VII kl. Už ką juos prašalino, tikrai nėra žinios. 
Iš žandarų viršininko tardymo galima spėt, kad jieš- 
kojo kokių tai socijal-demokratų [i]

Viskas būtų gerai, kad gimnazija tiek žiūrėtų 
mokslo, kiek dabar mokinių formos ir 1.1.; bet to gal 
negreit sulauksime. Užginta prigulėt prie draugijų, 
imt knygas iŠ knygynų, išskyrus gimnazijos knygy
ną, kuriame tėra vos kelios mokslo knygutės, dau
giau — senutės pasakojimų ir romanų; šios paskuti
nės ne auklėja mokinių, tik tvirkina juos. . .

Lizdeika.

Bczdanai.•
Seštadienyj,rugsėjo 13 d., naktyj,apie 40 žmonių 

užpuolė krasos traukinį Bezdanų stotyje, netoli Vil
niaus [nuo Vilniaus 2-ra stotis]. Traukinys buvo 
išėjęs iš Vilniaus 10 vai. 5 min. vakarą. Kaip trau
kinys prisiartino prie Bezdanų, dalis užpuolikų tuo
jau jį apsupo, kiti iš jų grūmėsi su vietine administ
racija. Buvo mesta keliatas bombų ir su dinamito 
pagialba suardyta skrynia, kurioje buvę arti pasantro 
milijono rublių.

Per pusę valandos “darbas” buvęs pabaigtas ir 
užpuolikai nežinia kur pasislėpę. Du pirmuoju trau
kinio vagonu buvo visai sudaužytu. Vienas Žanda" 
ras užmuštas, vienas sužeistas ir 4 kareiviai sužeisti.

Vilniun žinia atėjo tik po keliato valandų po at

sitikimo, nes telegrafas buvo sugadintas. Atbėgę 
pėsti du kareiviai, be kepurių, kurie saugojo pinigus, 
pranešė, kad Bezdanuos buvo koks baisus atsitiki
mas, bet jų niekas negalėjo suprast ir nežinojo, ar 
siųst kareivius ar sanitarus. Ir tik kaip atėjo iš tos 
pusės prekių traukinys — paaiškėjo kame esama da
lyko

Valdžia sujudino visą Vilniaus policiją ir įsakė 
areštuot kiekvieną žmogų, kurs pasirodytų įtariamas. 
Ligišiol jau suareštuota keliatas žmonių, bet niekai 
iš to.

Lintverave areštuotas kasžin-koks Mileras, pas 
kurį radę revolverį ir 72 rub., bet vargiai jis būsiąs 
iš tų užpuolikų.

Eksproprijatoriai, kaip sako, atvykę į Bezdanus 
vieni velosipedais, kiti raiti, kiti važiuoti.

Pirmadienyje išvažiavo gubernatorius su žanda
rais, prokuroru ir policijantais ištirt smulkmenų ant 
vietos.

(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos.
Areštavo prigaviką.

Chicago, III. Tūlas Wraclovski, žydpalaikis, 
gyvenantis prie 5-th avė., nuo seniai varė “biznį” ir 
garsinosi Rusijos konsuliu. Jis daug žmonių, .ypa
tingai lietuvių ir lenkų nuskriaudė. Jis išduodavo 
pašportus keliaujantiems į Europą, dirbdavo paveda
mąsias popieras, paimdavo bylas išjieškojimui dalių 
ir daugybę kitokių reikalų jis apsiimdavo atlikt kai
po konsulis [juo nebūdamas], ir už savo darbą gana 
brangei sau paskaitydavo. Apart to, jis užsiėmė lai
vakorčių pardavimu ir pinigų siuntimu, kame teipgi 
negeriausiai apsiėjo su žmonėmis.

Nesiliaujant žmonėms skųsties tikramjam konsu- 
liui, šis pareikalavo valdžios, Wroclavskį, kurs den
giasi konsulio vardu, kad nubaust. Wroclavskis tapo 
tuojaus areštuotas ir po $10,000 kaucijos pastatytas.

Ir vėl klaidos.
Detroit, Mich. Teisme prasidėjo kvotimai R.S. 

Clairo, kurs padavė skundą ant savo pačios, reika
laudamas persiskyrimo tiesų. Mat Clair vesdamas 
sau moterį, prižadėjo užlaikyt ir “vaiką” jos nuo pir
mojo vyro. Clairas sutiko. Po vestuvių atsirado ir 
tas vaikas. Tas vaikas pasirodė vaikų tėvu, nes tu
ri moterį ir 5 vaikus. Čia Clair pamatė, kad jis pri
imdamas savo sužiedotinės išlygas, padarė gana sto
rą klaidą. Jis mėgino atsikratyt nuo savo pačios ai
nių, bet tie jam nė gero. Clair nematydamas kitokios 
išeigos, padavė teismui savo reikalavimą, kad būtų 
suteikta tiesa jam, persiskirt su pačia. Kaip tas da
lykas užsibaigs, nežinia, vienok galima manyt, kad 
Clairienė prašalins savo “kūdikį” su visa šeimyna iš 
savo namų, ir. . . . viskas bus gerai.
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Wasau, Wis. Ottillie Vili ūkėje pradėjo lapė 

viešėt ir sotinties ūkininko vištomis, teip, kad vištų 
skaitlius kasdien patėmijamai mažėjo. Vieną dieną Vili 
patėmijo kasžinką krutant žolėse, patikėjęs kad lapė 
ateina vištų vogt, nieko nelaukęs, išsiėmė šautuvą ir 
paleido šūvį į nužiūrėtą vietąjnuėjęs į lapės šermenis, 
rado kraujo latake, negyvą gulint 3 metų savo vien
turtę dukterį.

Svečias ne savo vietoj.
Port Jarvis, N. Y. Šeimyninkė, Jieva Adams, 

parėjusi iš miesto, patėmijo palovėj svečią, kuriuo- 
mi buvo jaunas vaikinas. Moteriškė supyko ant to
kio svečio kurs užima ne savo vietą, dar-gi neprašy
tas atsilanko, ne ilgai laukus, pašaukė policistus, ku
rie be jokių apeigų, svečią iš palovės išgarbino ir nu
vedė policijos stotin. Areštuotasis, teisinosi saky
damas, kad jis būdamas girtu, palindo po lova ir ti
kėjo namie esąs, visai nemislyjęs, kad svečiuojasi 
svetimuose namuose. Teisėjas vienok ne patikėjo ir 
svečią nusiuntė 60 dienų į pataisos namus.

Laisvė.
Bostono priemiestyje, Brooklyne, keliatas’gyven- 

♦ tojų susitarė ir teismui pasiskundė ant kaimynų vai
kų, kurie savo rėksmais neduoda jiems ramumo nak
ties laike. Teismas šitą skundą perdavė dvylikai 
prisiekusiųjų teisėjų, šitie galvomis pakraipę, išdavė 
nusprendimą, kad niekas negali uždraust vaikams rė
kaut; vaikams duota laisvė. . . .

Turbūt niekur Amerikoje neduodama vaikams 
tokios laisvės kokia jie naudojasi Bostono priemies
čiuose. Pavyždžiu gali būt net ir So. Bostonas. Čia 
laisve naudojasi ne tik vaikai kurie iki pusnakčiui 
gatvias užtvenkę kelia rėksmus ir savo žaislais pra
eiviams neduoda tako, bet net ir suaugusi jaunuome
nė abiejų lyčių, naktimis, netik pašalinėse, bet ir 
didžiose gatvėse sustoję, būriais, gieda kiek tik jų 
gerklės leidžia.

Tankiai matyt kaip vyrai 18-20 metų, prie gatvės 
kampo lošia iš pinigų mėtydami kaulelius ir geria alų 
ar degtinę. Paaugę vaikėzai, visokiais dažais mar
gina tvoras, net parduotuvių langus ir duris. Tokie 
pat vaikėzai, žiemos laike, sniego gniūštėmis daužo 
gyventojų langus, net praeivių nepraleidžia; nekartą 
ir policistas gauna sniego gniūštę per valgymą.

Sekmadieniai čia labai švenčiama. Policijos 
priežiūrai pavesta, kad būtų uždaryta visos parduo
tuvės, jokių pasilinksminimų rengt nėra leidžiama, 
net policistai turi dėvėt baltas pirštinias. Žodžiu 
sakant — šventa. Bet turbūt niekur sekmadieniais 
tiek girtoklių gatvėse nesivolioja kiek čia. Tankiai 
matoma, kaip vienas ar kitas “ligonis” su savo jie- 
gomis grumiasi gatvėje, kuriaja eina policistas. Po
nas policistas sustojęs pažiūri į “nelaimingąjį”, nu
sijuokia ir eina sau.

Nežinia kaip čia tą pavadyt. Ar miesto tvarkos 
netikumu, ar ypatos nepaliečiamybe, ar. . . . laisve.

Iš visur.
Ar bus karė?

Pereitame “Tėvynės” numeryje buvo rašyta, 
kad Turkija rengiasi į karią su Bulgarija. Iki šiol 
dar ta karė neįvyko, ir ar ji įvyks, negalima užtik- 
rint.

Bulgarija, pagal Austrijos pakurstymus, norėtų 
būt savistove ir pasiimt sau Bosnią ir Herzegoviną, 
bet aplinkybės jai lemia visai ką kitą. Turkijos gy
ventojai rengia skaitlingas demonstracijas ir vieni ki
tus ragina “nesigailėt kraujo”. Valdžia per laikraš
čius ramina žmones, kad karės nebūsę. Bulgarija 
rengia savo jiegas. Visos Europos viešpatijos, pro
testuoja prieš Austrijos valdžią už kurstymus. Au
strijos valdžia, ypatingai ciesorius Juozas, teisinasi, 
kad be jo žinios, Bulgarijai tokie patarimai tapo su
teikti.

Austrijos valdžia rengia mobilizaciją naujų ka
reivių. Mobilizacijos parengimas aiškiai parodo,kad 
Austrija ne Bulgarijai savistovumo geidžia, bet no
ri Bosnia ir Herzegoviną sau paveršt.

Daktaras ir jūrių veršiai.
Avalone, Santa Catalina salose, vienas ameriko

nas, Dr. W.A. Pratt, vieną gražią dieną, nusisamdęs 
valtį, leidosi į jurias žvejot. Žvejojimas jam gana 
pasisekė, nes prisikrovė kuone pilną valtį žuvų. Ta
sai ponas grįžo prie savo namų besidžiaugdamas tos 
dienos laimikių, bet netikėtai pradėjo apie jo valtį 
vaidinties būriai jūrių veršiukų, kurie užvuodę švie
žias žuvis, būtinai geidė jų paragaut. Mųsų žuvi
ninkas, apart šluotkočio, kitokio ginklo neturėdamas, 
tuomi šluotkočiu daužė galvas savo užpuoloms, bet 
kad anų buvo daugybė, tai nuo jų atsigynimas pasi
darė negalimu, nes vieniems viršugalvius skaldant, 
kiti lipo į valtį. Dr. Pratt, matydamas, kad su savo 
ginklu ne kiek pelnys, išmetė iš valties 4 didelias Žu
vis, kuriais “neprieteliai” apnyko, o žuvininkas pa
sinaudojo iš progos, privažiavo krantą.

Šamas užpuolė moteriškę.
Pavlovsko kaime, prie upės Ural, penkios kazo

kų šeimynos nuėjo į upę maudyties. Vyrai liko vie
noje vietoje, o moters nuėjo toliaus. Sulipus mote
rims į vandenį, viena tuojaus suriko persigandimo 
balsu, panėrė į vandenį ir vėl iškilo, pradėjo šaukties 
pagelbos ir vėl vandenin panėrė. Vyrai išgirdę pa- 
gelbos šauksmą, atbėgo ir puolė į vandenį gelbėt 
skęstančią moteriškę. Ištraukę ją ant kranto, pama
tė, kad į moteriškės koją buvo dantis suleidęs milži
niško didumo šamas. Mat tas vandeninis gyvūnas, 
pergiliai suleidęs dantis, ir negalėdamas juos ištraukt 
iš savo aukos, pradėjo ją traukt su savim. Moteriš
kės koja labai sutino ir pajuodo, abejojama, ar nėra 
kraujas užnuodytas. Šamas svėrė 80 svarų arba 
daugiaus kaip 2 pūdus.
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Lietuviai Amerikoje.
Rašanti žinias į laikraštį, turi rašyt 

tik svarbias, aiškias ir teisingas žinias. 
Po raštais, turi padėt savo tikrą vardą 
su pravarde ir adresu, apart pseudoni
mo jeigu kokį vartoja. Žinios neaiškios, 
nesvarbios ir be parašų, nėra talpina
mos.

Rozlin, Wash.
Čia ir aplinkose, darbai visai silpnai eina, nes 

kasyklose dirbama vos po 3-4 dienas per sanvaitę. Iš 
kitur, atkeliavusiems darbą gaut sunku.

Lietuvių čia gyvena pusėtinas būrialis, visi gra
žiai sugyvena. Iš lietuviškų draugijų čia turima D. 
L.K. Vytauto Draugystė, bet šita negeriausiai auga, 
nes nors Dr-ė įsteigta 1906 m., bet ikišiol turi vos 28 
narius. Apie SLA kuopą nieko nesigirdi, nes dau
gumas lietuvių priguli prie 97 kuopos Cle Elume, 
Wash., o kiti dangstosi lenkiškomis draugijomis; o 
daugumas visai niekam nepriklauso.

Iš pramoninkų čia yra dvi lietuviškos gertuvės 
ir viena mažmožių parduotuvė. Lietuviai visi dirba 
kasyklose.

26 d. rugsėjo, čia buvo vestuvės Balt. Šitkaus 
su Julijona Gajauckiūtė. Vestuvių apeigose nebuvo 
jokių vaidų; viskas praleista gražiai. Vestuvėse da- 
lyvavusiejie neužmiršo ir tautiškųjų reikalų, kuriems 
sumėtėme kelis dolerius. Aukavo šios ypatos: M. 
Savickas $1, O. Grigaliūtė $1, B. Žitkus $2, J. Žit- 
kuvienė $1, Juozas Žitkus $1, O. Jasinskiutė $1, J. 
Gajauckas $1, M. Gajauckienė $1,P. Kalinauckas $1, 
A. Navickas $1, A. Pranckevičius $1, D. Gajauckas 
$1, M. Kalvikščiūtė $1, J. Rakašius $1, A. Peša 50c. 
S. Vadeiša 50c., D. Savickas 50c. S. Venckus 75c., 
E. Streckis 50c., D. Zikas 50c. J. J. Kurtinaitis 50c. 
S. Kalinauckas 50c., M. Dziubkaitis 50c., F. Kurti
naitis 25c.

Viso suaukauta $20, kuriuos siunčiame “Tėvy
nės” redakcijaj [$20 gauta Red.] ir paskirstome: 
$10,75 mokslaeiviams, $5 Tautiškam Namui, $2,25 
kankiniams ir $2 nupirkimui p. Stiklelio rankraščio 
“Grūdeliai”.

J. J. Kurtinaitis.

$18 bus perduota kam aukautojai yra paskyrę, 
bet $2, kuriuos skiriama nupirkimui “Grūdelių”, pa
silieka, nes kaip matėte 37 “Tėvynės” numeryje, 
“Grūdeliai” jau yra nupirkta. Tad kam skiriate tuos 
$2? Malonėkite paskirt kam kitam.

Redaktorius.

Minersville, Pa.
Darbai angliakasyklose labai silpnai eina, nes 

dirbama vos 2, 3 ir keturias dienas per sanvaitę. 
Vienok dar netame galas, nes žadama sulaikyt kasy
klose darbų bėgį dėlei vandens stokos. Mat daugiaus 

kaip per mėnesio laiką ne lyjant, pritruko vandens. 
Ikišiol dar būdavo vargas tik su vandeniu, kurio 
reikdavo eit toli į laukus jieškot, bet dabar rodosi, 
kad kasykloms sustojus, ir duonos pritruks....

Neseniai vienas žmogus [bet kas toks? Red.] 
parsikvietė iš Lietuvos šeimyną. Neilgai laukus, 
numirė tam žmogui kūdikis. Tėvo norėta kūdikį 
palaidot pagal bažnyčios būdą, bet nebūta parapijo- 
no, todėl kunigas nenorėjo mirusio kūdikio palaidot, 
jeigu tėvas nenorės užmokėt mėnesinę mokestį už 
praėjusius du metus. Žmogus teisinosi laikų blogu
mu ir ateitėje žadėjo būt parapijonu, bet kunigas ne
sutiko. Tada tas žmogus kreipėsi prie airių kunigo, 
ir tarpininkaujant airiui gjaboriui, airių kunigas nu
mirėlį palaidojo su tai išlyga, kad gavęs algą, užmo
kės už palaidojimą.

Bevardė.

Bremerton, Wash.
Žitas miestelis yra netoli nuo Seatle. Iš darba

viečių čia nėra kitokių, vien taisykla kariškųjų laivų, 
Navy Yard. Į Navy Yard darbininkais priimama tik 
tokius, kurie yra Suvienytų Valstijų ūkėsais. Todėl 
čia lietuviai nelabai apsigyvena. Dabar lietuvių čia 
yra tik viena šeimyna ir 5 vienučiai. Visi priklauso 
prie S.L.A.

Mano moteriai įsirgus, ir man pačiam susižeidus 
ir negalint nieko dirbt, Bremertono lietuviai, pasi
gailėję manę ir mano šeimynos, mano sušelpimui su
dėjo aukų $21. Aukavo Šie tautiečiai: J. Šilką $5, 
B. Šilką $5, A. Daubaras $5, M. Vaina $5, D. Bril- 
vietis $1. Iš Renton, Wash, per drdugą A. Kalvaitį, 
kur aukavo: A. Kalvaitis $5, M. Kolpckis $1, P. Ma- 
laška 25c. S. Kaškonis 25c. V. Česąckas 50c. V. Če
paitis 50c. D. Slavickas $1. Viso $8,50. Teip tai 
SLA nariai gelbsti savo draugus nelaimėn kliuvusius.

Aukavusiems siunčiu širdingiausį ačiū.
A. V. Savukaitis.

Tamaqua, Pa.
Su pritarimu kelįato vietinių jaunų vaikinų SLA 

I apskričio valdyba parengė prakalbas 3 spalio, kal
bėtojais buvo A. B. Strimaitis iš Schuylkill Haven, 
Pa. ir P. W. Birštonas iš Shenandoah, Pa.

Žmonių susirinkp mažai, nes čia kaip sakoma, iš 
viso mažai lietuvių yra, o kad prakalbos buvo su
rengtos subatos vakare, tai sakoma, kad tuo dar ma
žiau pribuvo pasiklausyt.

Čia lietuviai susirinkę daugiausiai jauni vyrai, 
labai mandagiai ir tvarkoje užsilaikė, todėl matyt iš 
jų pasielgimo jie yra daug augščiaus stovinti doroje 
negu New Philadelphijos lietuviai.

Po prakalbų susitvėrė SLA kuopelė. Reikia ti- 
kėties, kad tie jauni vyrai, kurie lankėsi ant prakal
bų, visi prisirašys prįe SLA. Garbe jums broliai už 
jųsų mandagumą.

S.L.A. I apskričio pirmininkas.
A. B. Strimaitis.
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Smulkios žinutės iš svietur.
1 Maskvos, Kijevo ir Dorpato universitetuose su- 

straikavo visi mokiniai. Straikininkai nori parodyt 
savo nepasiganėdijimą valdžios žiaurumu, kurios var
žoma mokinių ir mokytojų laisve.

T 1905 metuose nužudytojo kunigaikščio Sergi
jaus moteris Elze, įstojo į vienuolyną ir žada apsi
rengt vienuolių drabužiais.

K Paskutinėse dienose, Rusijoj cholera apsirgo 
tiktai 74 ypatos, iš kurių 57 mirė. Choleros epide
mija kasdien mažinasi, ir yra viltis, kad orui atvėsus 
visai apsistos.

T Kreto salų gyventojai pradėjo reikalaut savo 
valdžios, kad susivienytų su Graikija. Nuo pusės 
metų, krietiečiai buvo Graikiją nuo savęs atstūmę, 
dabar vėl nori susivienyt.

U Paryžiuj, teismas nubaudė aštuoniomis trau
komis piniginės baudos elektrotechnikų draugovės 
sekretorių, už kurstymą darbininkų prie straiko.

U Chinijos valdžia nubaudė vieną iš Pekino pra
moninkų už pardavinėjimą opiumo. Tas kupčius ga
vo 10 metų prie kalėjimo darbų.

1 Amerikonų, vaizbininkų ratelis, sutarė atei
nančiuose metuose parengt Londone speciališką vaiz
bos parodą. Paroda prasidės gegužio mėnesyje ir 
trauksis iki spalio mėnesiui.

K Vokietijoj, ypatingai Esseno apielinkėj viešpa
tauja angliakasių straikas. Straikininkai dabodami, 
kad kas jų vietas neužimtų, susilaukė policijos, kuri 
stengėsi juos išvaikyt. Kilo mūšis, kuriame žanda
rai, kardais sužeidė 12 straikininkų.

, K Garsusis Rusijos rašėjas L., Tolstoi, 11 d. rug
sėjo šventė 80 metines savo gyvenimo sukaktuvias. 
Toje dienoj, Tolstojus gavo 16,0(0 pasveikinimų iš 
Europos, Amerikos ir Azijos.

Londone buvo miesto gatvėse paroda “Baltojo 
kryžiaus” Draugijos kongreso. Tai pirmu kartu An
glijos valdžia leido daryt katalikišką parodą su vi
soms bažnyčios parėdnėmis, uždrausta tik nešt mus- 
tranciją, nors Vanutelli būtinai reikalavo, kad valdžia 
leistų ir munstranciją nešt, bet tas reikalavimas buvo 
be pasekmės.

T Paryžiuj buvo perkratoma byla L. A. Grego
rio, kurs laike pernešimo Emilą Zolio grabo į Pante
ono kapus, šovė į Dreifusą. Nors teismui buvodaro- 
dyta, kad Gregori tikrai šovė, vienok teismas šovėją 

. išteisino.

1 Kongoj sukilo negrai prieš baltveidžius ir ke
lis iš jų užmušė. Baltveidžiai norėdami negrams at
lygint tuomi patim, apsiginklavo ir užpuolė negrus.

Susirėmime, abiejų pusių krito apie 200 žmonių.

Norinberge prasidėjo vokiškųjų social-demokra- 
tų kongresas, į kurį atvyko 15,000 atstovų. Kongre
są atidarė Singer.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
1 Hamond, Ind. “Standar Steel Car Co.” ga- 

vo apsteliavimą iš “Chicago & Alton” geležkelio ben
drovės, padirbt 1000 naujų geležkelio vežimų.

TĮ Lincoln, Neb. Zofija Brehn, paėmusi šmotelį 
dinamito, ir tikėdama, kad tai žvakė, uždegė jį. Di
namitas expliodavo ir moteriškę sudraskė į smulkius 
šmotelius.

UMRichmond, Vt. Javų sąpyloje priklausančio
je “Canadian Pacific” ir “Boston & Maine” geležke- 
liams užgimė expliozija, kurioje pražuvo 13 darbinin
kų.

1 Mason, Mich. Ant Echarto ūkės, kasant bul
vėms rūsį, iškasta du dideliu dančiu ir keliatą kito
kių, stambių kaulų. Tos liekanos, pagal gamtinikų 
tvirtinimą, priklauso mastodontams.

IĮ Chicagoj policija areštavo 9 kupčius, kurie pri
siviliodavo iš Europos atkeliavusias merginas ir jais 
parduodavo į paleistuvių namus.

Pagal miesto majoro prisakymą, Chicagoj, kiek
viena pora imanti iš pavieto biuro tiesas apsivedimui, 
gaus po vieną gėlią ir majoro palaiminimą.

D Seneca Falls, N. Y., numirė visame pasauly
je seniausia merga, Charlotte Decker, kuri jauną am
želį skaitė 110 metų. Ji gimė 27 lapkr. 1798 me
tuose, Syracuse, N. Y.

T Augusta, Me. Išsiplatino čia didelis gaisras 
naikydamas didelius girių plotus. 8 pavietuose, kur 
buvo dailios, žaliuojančios girios, liko tik pelenų 
krūvos.

1 Greensburg, Pa. Dėleųsausos vasaros_ir sto
kos lytaus, visoj apielinkėj pagedo vanduo, nuo to 
pradėjo platinties difterija.

1 Arkansas, Mississippi ir Georgia valstijose, 
ūkininkai turinti didelias bovelnos plentacijas, rengia
si boikotuot trūstą, neparduot bovelnos kol jiem bus 
už bovelną mokama unijos pripažinta prekė.

Ii Chicago, III. Palmer viešbutyje tapo detek
tyvų areštuotas milijonierius Thomas Kern. Jo poli
cija jau seniai jieškojo. Jis yra skundžiamas už suk
tybes ir pardavinėjimus, neturinčias vertės akcijas, 
tiems, kurie norėdavo būt savininkais aukso kasyklo
se Nevados valstijoj.

New York, N. Y. Suvienytų Valstijų krasos 
valdyba nutarė, Kad New Yorke, vieton pervežime
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krasos siuntinių vežimais, butų išvadžiotos per visas [ butų perkamas New Yorke, o tuomi atliksite sąžiniš-
krasos ir geležkelių stotis tam tikros dūdos, kuriomis 
varomas vėjas išnešiotų siuntinius.

1 Detroit, Mich. Kasamame tunelyj “Central” 
geležkelio, užgimė gaisras. Liepsnose pražuvo vie
nas darbininkas ir darbininkų prižiūrėtojas, o apie 16 
darbininkų skaudžiai apdegė.

1 Pittsburg, Pa. Milijonierius, W. H. Singer, 
švęsdamas 50 metinias sukaktuvias savo sutuoktuvių, 
keturiem savo vaikam išdalino dovanas, po 4 milijo
nus dolerių kiekvienam.

New York, N. Y. Itališkų ir vokiškųjų laivų 
linijos, kuriomis emigrantai keliauja viduržeminėmis 
jūrėmis, už pervežimą pasažierių pakėlė kainas ant 
$10.

S. L. A. Reikaluose.
Ypatingas (extra) S.L.A. seimas.
Kaip jau 37 “Tėvynės” numeryje buvo garsinta, 

kad 21 spalio, mieste Wilkes-Barre, Pa. bus ypatin
gas SLA. seimas, todėl męs šiuomi apskelbiame guo- 
dojamiems pasiuntiniams ir visuomeniai, kad seimui 
salę nusamdėme Munros Hall po No. 58 Public 
Square. Salė nusamdyta vienai dienai ir vakarui, 
arba nuo 8 vai. ryto, iki 12 vai. vakaro.

Pasiuntinių apsistojimui vietas aprinkome viešbu
čius: Exchange Hotel, prie pat seimo salės. Hotel 
Hart, kampas E. Market ir Pennsylvania gatvių, ir 
Hotel Terminal, prie pat L. Valley geležkelio stoties.

21 spalio, pasibaigus seimui, 7 vai. vakare, bus 
prakalbos. Įeiga 10 c., moterims įeiga dykai.

Pasiuntiniai, jeigu turėtų ką sunkaus siųst į sei
mą, siųskite adresu: J. S. Vaškevičius, 243 E. Mar
ket st. Wilkes Barre, Pa.

Seimo rengėjai.
J. S. Vaškevičius

J. G. Alenskas.

S.L.A. namo reikaluose.

Męs, seimo išrinkta komisija suradimui vietos kur 
būtų perkama SLA. namas—Chicagoj, Philadelphi- 
joj, New Yorke ir Bostone, kiekvienas savo mieste su 
kuopų išrinktais pagelbininkais, pasidarbavome ir nu
rodėme tinkamas vietas ir namus, ir visi turime aprin
kę namus nupirkimui, ką matoma iš išduotų- raportų 
per “Tėvynę”, ir rodosi, neturime ką daugiaus veikt, 
kol tas reikalas nepereis per kuopų balsavimą, kuriuo- 
mi iŠ tų keturių vietų bus išrinkta viena vieta, kurioje 
namas turės būt perkamas.

Todčlgi, centro valdyba tegul namo pirkimo\ 
reikalą leidžia kuopoms nubalsuot. |

Dabar atsiliepiame j jus draugai ir draugės! Bal
suodami už namo pirkimą, balsuokite, kad tas namas 

ką darbą. New Yorkas yra didžiausiu portiniu mies
tu Amerikoj, o ateitėje, bus didžiausias visame pasau
lyje. Koks New Yorkas bus už 50 metų, męs dabar 
nė sapnuot negalime.. ..

Bostoniečiai nenori “Tėvynę” paleist iŠ Bostono, 
bet reikia patėmyt, kad “Tėvynė” Bostone ^daro ne
priteklių savo fonde ir tuomi skriaudžia posmertinių 
iždą. Bostoniečiai remiasi ant didelių kaštų perkraus
tant spaustuvę į kitą miestą, ir kad ant tūlo laiko 
•‘Tėvynė” turėtų sustot ėjusi, bet tai vis .mažmožis 
prieš ateitės pasekmias; perkraustymas nekaštuos ne
tik tūktsančių, bet nė šimtų.

Mums svarbiausiu yra, tai emigrantų prieglauda, 
apie kurią SLA. jau pradėjo rūpinties, ir todėl yra 
reikalingu, kuomi greičiausiai įsteigt savo namą.

Nereikia bijot pirkt seną namą, nes daugialis senų 
namų yra drūčiaus pastatytų negu kad šiądien nauji 
yra statoma. Bet ir naują statant, ir New Yorke ga
lima pastatyt už $15,000 arba $20,000, nuo kur gali
ma pasiekt visas New Yorko dalis už 5 c., nes dabar 
išvadžiota nauji tuneliai ir tiltai, daro pigiausią ir di
džiausią komunikaciją ant visos Amerikos. Todėl-gK 
New Yorkas ir yra atsakančiausia vieta SLA. namui.

27 kp. narys, XXIII seimo rinktinis,
Vincas Ambrazevičius.

38 kp. įgaliotinis, Andrius Kundr o tas.

Pittsburgo Apskričio reikaluose.
Rugsėjo 6 buvo trečias susivažiavimas Pittsbur

go Apskričio SLA. Susivažiaviman atvyko sekan
čios kuopos: 40, 114, 136, 154 iš Pittsburgo, Pa., 42 
iš Wilmerding, Pa., 92 iš Courtney, Pa., 116 iš Wil
son, Pa., 128 iŠ Carnegie, Pa., 160 iš Donora, Pa.

Nors virš minėtas susivažiavimas jau nepirmas 
mųsų Apskričio, tačiaus garsint buvo ne mislyta anks- 
čiaus sulig Apskritis tapo galutinai aprūpintas; tai 
yra, sulik surasta šaltiniai kurių dėlei Apskričio įkū- _ 
nijimas pasirodė būtinai reikalingas:

1) Kadangi matėsi daugelis polemikų vedamų 
per organą dėlei mokėtų pinigų kuopose, o negaunant 
paliūdyjimų. Matant, kad tūli nariai skundžiasi or
gano gavime, ar būdami suspenduotais dėl nemokėji
mo už organą tūlos šeimynos, kas tankiausiai būva 
klaidos kuopų sekretorių, mųsų Apskritis veiks tame, 
kiek galint minėtas klaidas išvengt, be polemikų, tai 
yra, kuopos turėdamos kokią nors klaidą, kreipsis 
prie apskričio valdybos, kuri ištyrus dalyką gerai, 
praneš centro valdybai apie atsitikimą. Kadangi tū
los mųsų apielinkės kuopos SLA. yra nusilpnėję na
rių skaitliuje ir matosi, kad nepajiegia praplatint agi
tacijos tarpe tenbuvių lietuvių, mųsų Apskričio mie- 
riu bus, rengt viešas prakalbas tose vietose kur tik 
randasi kuopos SLA., teipgi platint agitaciją ir ten, 
kur kuopų SLA. nesiranda ir kur tik pasitaikius pro
gai, tvert naujas kuopas. Ruošt suvienytomi spėko
mis kuopų šio Apskričio pasilinksminimus iš kurių
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pelną apverst agitacijai SLA.
Toliasnius r eikaius kurie rasis dėl apskričių SL 

A., paliekame nuspręst 24 susivažiavimui SLA.
Meldžiama centro valdybą, kad paskirtų numerį 

mųsų Apskričiui iš eilės, jei to reikalaujama, nes 
Šiuom tarpu savo Apskritį pavadinome “Pittsburgo 
Apskričiu ’. Viršininkai minėto apskričio yra:

Pirmin. J. Miliauckas, 37 S. 19th St. Pitts
burg, Pa., sekr., Dom. Lekavičius Courtney, Pa., 
iždin. J. Kazlauckas 2216 Justin st. Pittsburg, Pa.

Taigi, reikaluose Pittsburgo Apskričio, teiksitės 
kreiptis prie virš nurodytų ypatų.

J. Miliauckas.
Pittsburgo apskričio pirmininkas

Iš kuopų nutarimų.
Fitchburg, Mass. Susitvėrė nauja kuopelė iš 14 

narių. Po kuopos sutvėrimui turėjome svarstymus 
Susivienyjimo reikaluose, kur atradome svarbiausių^ 
reikalu, kad prie SLA. būtų ligoj pašelpos skyrius. 
Męs gerai suprantame, kaip lietuviai daugiausiai ap
sigyvenę mažais būreliais po visą Ameriką, nestengia 
užlaikyt paŠelpinias draugystes iš kurių gautų pašel- 
pą ligoje, bet SLA. kuopas, nors neskaitlingas, jie 
lengvai galėtų užlaikyt. O jeigu prie Susivienyjimo 
būtų pašelpos skyrius, tai be abejonės, išimant mažą 
dalį, visi lietuviai rašytųsi prie SLA.

Antrą dalyką radome reikalingu, kad “Tėvynė
je” būtų talpinama kaip ir apgarsinimas, kuriame bū
tų paaiškinta, kaip prie SLA. reikia rašyties, kiek į- 
stojimo, kiek bertaininės ir kiek kitokių mokesčių rei
kia mokėt. Teipgi, kiek posmertinės nariams išmo
kama ir kitokie paaiškinimai. Tada daugumas ge
naus suprastų organizacijos reikalus. Dabar, visai 
mažas lietuvių skaitlius apie SLA. žino, net daugelis 
iš pačių narių nesupranta savo pareigų: nežino kokios 
mokestįs mokama, net paties SLA. vardo daugelis ne
žino, nes vadina kokia ten “vienybia”. Paaiškint 
viską kiekvienam kurs nesupranta, paaiškint gyvu 
žodžiu, yra gana sunku; lengviaus būtų paaiškint or
gane, kurį paėmęs ir perskaitęs, kiekvienas suprastų 
organizacijos reikalus.

V. Samuolis.

Chicago, Ill. 183 SLA. kuopa turėjo savo ber- 
taininį susirinkimą, kuriame buvo svarstoma apie įve
dimą prie SLA. pašelpos skyriaus. Šitame mus di
džiausia atyda buvo atkreipta, todėl ir nutarta atsi- 
šaukt prie visų kuopų, kad gerai pagalvotų apie įstei
gimą pašelpos skyriaus ir išrast to skyriaus steigimo 
būdą.

Pašelpinės draugystės gali vien vietinius narius 
užganėdint, bet besikilnojančius, arba vien tik prie 
SLA. priklausančius užganėdint negali, o jeigu Susi- 
vienyjimas įsteigtų pašelpos skyrių, tada nariai galė
tų gaut paŠelpą kur jie nebūtų.

Vienas draugas bovo davęs sumanymą, kad ŠLA. 
paimtų po savo čerteriu, neseniai Pittsburge susitvė
rusią draugystę (kokią? Red.), kurios mieris suvie
nyt visas paŠelpinias draugystes (Rodosi tokio susi
vienyjimo pašelpinių draugysčių tvėrimas yra pakel
tas Liet. Sūn. Dr-ės Springfield, Ill. ir tam daugelis 
draugysčių jau seniai pritarė. Red.).

P. M. Kaitis, sekr.
t

So. Boston, Mass. 33 SLA. kp. turėjo savo 
pusmetinį susirinkimą 4 spalio, kuriame nutarė:

1) Pinigus, kuriuos XXIII seimas nutarė paau- 
kaut Vilniaus universitetui, pavest užlaikymui J. Ja
blonskio mokytojo lietuvių kalbos realinėje mokykloje 
ir mergaičių gimnazijoj Panevėžyje, pagal P. Miko- 
lainio sumanymo. Šitą, centro valdyba turi leist kuo
poms visuotinuoju balsavimu nubalsuot.

2) Paragint centro valdybą, kad pasirūpintų 
“Tėvynės” spaustuvę apdraust nuo ugnies, kuogrei- 
čiausiai.

Vardan 33 kuopos
A. P. Spurga.

Collinsville, III. 105 SLA. kuopa savo bertaini- 
niame susirinkime, 11d. spalio, svarstė ir tarėsi apie 
sutvėrimą Apskričio Illinois valstijoj ir įsteigimą li
goj pašelpos skyriaus. Ypatingai atkreipėme atidą 
į drg. Šnuolio pakeltą sumanymą.

Męs apsvarstę Šitą dalyką, pripažinome jį už nau
dingą ir būtinai reikalingą, todėl linkime, kad tas Illi
nois valstijoj kuomi greičiausiai įvyktų. Sutvėrimas 
apskričių, palengvįs seimų užduotis, nes seimai kas 
metai yra sunkinami naujais reikalais, negali, nesten
gia nuveikt viską tą, kas narių yra reikalaujama, kas 
jų pageidaujama.

105 kuopos sekretorius
J. Steponavičius.

Torrington, Conn. 55 SLA. savo bertaininiame 
susirinkime, 11 spalio, nutarė šiuos nutarimus:

1) Atsišaukus V. S. Jokubynui 33 “Tėvynės” 
numeryje, kad spaustuvė ir knygynas būtų apsaugo
ta nuo ugnies. Visi vienbalsiai nutarėme, kad tas 
kuogreičiausiai būtų atlikta nelaukiant seimo.

2) SLA. namas kad būtų geriaus naują statyt, 
nes seną nupirkus, žinoma, kad senas nebus galima 
gaut toks, kokio mums reikia. Nupirkę turėsime tai
syt ir bus daug kaštų. Mųsų nuomonė, kad geriaus 
nupirkt kokį žemės sklypą ir naują pastatyt.

3) Aukos, ką buvo siųstos 70 c. pereitą bertainį 
atsišaukusiai našliai Uršulei Raguckienei, kodėl ne
buvo garsintos?

Vardan 55 kuopos
Pirmin. P. Monkunas, 

Sekrt. F. GaiHunas, 
Kasier. P. Malinauckas.
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Biskelis atidos.
Keliais žodžiais noriu patėmyt draugams, kad 

nors kiek būtų daugiaus tvarkos mus reikaluose.
Daugelis atsiunčia pabarimus administracijai ir 

redakcijai, kad vienas ar kitas tapęs suspenduotas ar 
išbrauktas, o jis esąs užsimokėjęs, ir liepia tą klaidą 
atšaukt. Kiti klausia, kame priežastis, kad jie siuntę 
pinigus iždininkui, o negauna paliūdyjimo. Kiti rei
kalauja Susivienyjimo ženklelių ir konstitucijų, kiti 
vėl patarimų kaip tvert kuopą ir kur dėt sumokėtus 
pinigus.

Kiti reikalauja redaktoriaus, kad permainytų 
adresą, kad siųstų organą naujiems nariams, kiti kny
gų, kiti blankų, ir apart reikalavimų, redaktorių va
dina tai Damijonaičiu, tai Mikolainiu ir Bagočiumi. 
Dar kiti, su panašiais reikalais kreipdamiesi, parašo 
adresą “Tėvynės”, o vardą užrašo P. Mikolainio ar
ba keno kito. Tokius laiškus reikia siųst toms ypa- 
toms kurių vardu laiškas adresuotas, o tie peržiūrėję 
vėl grąžina atgal, ir tokiu būdu darosi lėšos ir gaiši- 
naši laikas visai bereikalingai.

Administratoriui atsiunčiama rankraščiai, prie 
kurių pridėta daug pasveikinimų ir nurodymų, kurių 
perskaitymui reikia pašvęst daug laiko kol galima 
persitikrint kame dalykas, ir daug kitokių neparan
kumų.

Draugai daug palengvytų sau ir kitiems, kad su 
reikalais kreiptųsi tiesiok ten, kur reikia, tada reika
lavimai būtų greitai išpildyti, panaudojant mažiau 
darbo ir kantrybės kurios rubežių męs tankiai mėgs
tame peržengt.

Reikaluose suspendavimo, išbraukimo, reikalau
jant patarimų kaip kuopas reikia tvert, blankų mo
kesty surašymui, čerterių, visada reikalaukite pas 
centro sekretorių — J. Žemantauskas, 39 W. Porter 
st. Waterbury, Conn.

Piniginiuose reikaluose, arba reikalaudami Susiv. 
ženklelių ir konstitucijų, reikalaukite pas centro iždi
ninką— J. Skritulskas, 26 Broad st. New Britain, 
Conn.

Reikalaudami knygų iš Susiv. knygyno, reika
laukite pas knygių — S. Astramskas, 318 W. Broad
way So. Boston, Mass.

Reikaluose permainymo adresų, duodami d ruko- 
riškus darbus, apskelbimus, pajieškojimus, kreipkitės 
pas administratorių — S. K. Alyta, 318 W. Broad
way, So. Boston, Mass.

Siunčiant rankraščius ar žinias patalpinimui į 
laikraštį,visada adresuokite “Tėvynės” redakcijai ar
ba tiesiok mano vardu, 318 W. Broadway, So. Bos
ton, Mass. Tokiais takais eidami, męs greičiaus pri
eisime prie tvarkos ir nedarysime kitiems bereikaingų 
painių.

Dar vienas patėmytinas dalykas, tai kuopų se
kretoriams. Tankiai pasitaiko, kad kuopa nutaria 
ką-nors patalpint į laikraštį iš savo nutarinų. Sekre
torius tuos, nutarimus laiko pas save gana ilgai, ir ga

ilaus, kada jau ilgas laikas praeina, atsiunčia ir rei
kalauja, kad būtų patalpinta sekančiame numeryje, 
nes į kitą numerį jau bus pervėlu. Reikalavimai jau 
pasirodo negalimu patalpint, nes tas numeris jau ati
duotas į spaudą. Ir tokiu būdu daugelio raštai būva 
nesunaudojami, vien dėl sekretorių neapsižiūrėjimo.

Siunčiant raštus, kuriuos norima greitai patalpint 
į laikraštį, reikia juos siųst teip, kad aš juos gaučiau 
antradienyje (utarninke) arba trečdienyje (seredoj), 
nes penktadienyje, per pietus, “Tėvynė” vežama į 
spaudą.

V. S. Jokubynas.

Apyskaita “Tėvynes” spaustuvės,
nuo pradžios liepos iki pabaigai rugsėjo 1908 m.

(eigos liepos mėn.
Priimta nuo V. S. Jokubyno30d. birželio $194,71, 

už darbus gauta $29,50, už pajieškojimus $1,50, už 
apgarsinimus $32,75, iš centro iždo gauta spaustuvės 
reikalams $400, už popierą laiškams $1,26, už prenu
meratą $6,50. Labu $666,22.

Rugpjūčio mėn.
Už pajieškojimus $2,75, už darbus $27,60, už ap

garsinimus $112,75, už prenumeratą $1. Labu - 
$144,10.

Rugsėjo mėn.
Už prenumeratą $8,10, už apgarsinimus $20,25, 

už darbus $13,00, iŠ centro iždo gauta spaustuvės 
reikalams $250. Labu $291,35.

Per 3 mėnesius labu $1101,67.

Išeigos:
Liepos mėn.

Dėl deskos: kvarba, šepetys, spyna, 2 rankenė
lės $1.45, 2 raktai prie spaustuvės durių, kempė šla- 
pinimui raidžių, spynos pataisymas, pataisymas elek
tros, 3 paišeliai $1,95, už elektrą $1, spaustuvės ran
da $20, koštuvėlis dėl vandens, 2 knygos prie spau
stuvės 85 c., American Type Founders, už švininius 
daiktus prie spaustuvės ir numerio žymę $4,03, kny
ga dėl SLA. narių surašymo pagal kuopas $7, misin- 
gis dėl išlenkimo užgalvio laiškams 60 c., už lentas 
dėl padarymo lentynų, perdarymo kambario, ir pada
rymai skrynių va/iojimui raidžių $5,58, parvežimas 
lentų $1, nuvežiojimas laikraščio ant pačto $5, klijai 
dėl expedicijos, važinėjimas į Bostoną, benzyna, už 
laišką iš lietuvos, 2 čekių sukolektavimas $2,90, Car
ter Rice & Co už popierą dėl “Tėvynės” $35,89, 
$23,28, $23,87, už kitokias popieras ir konvertus 
$7,58, $2,91, $2,77; Farrington Printing Co. už spau- 
dinimą “Tėvynės” ir nuvežimą ir atvežimą $18,50, 
$18,50, $18,50, $18,50, štampų pirkta už $2,25. La
bu išmokėta liepos mėn. $223,91.

Rugpjūčio mėn.
Elektra $1; apkaustymas skrynių dėl raidžių va-
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žiojimo $7,10; parvežimas SLA. knygų nuo stoties ir 
Freitht’as $3,19; pačtui už siuntinėjimą ‘‘Tėvynės” 
$25; nuvežimas knygelių apdaryt 10 c.; laikraščio nu
vežimas ant pačto $5; padarymas klyšės 
$1,20; peilio išgalandimas 50 c.; popieros patiesi- 
mui ant deskų ir 2 stikliniai padėlkėliai $1,65; spaus
tuvės randa $20; cimentas lipinimui popierų 50 c.; pa
darymas paveikslo Jurkonaičio $1,50; laiškams popierą 
80 c.; 2 skrynios raidėms $1,25; šildąs (sign) prie 
“lėvynės” spaustuvės $3; muilas, lentynoms rams
čiai, vinys, šriubai, benzyna su blekine $4,78; važi
nėjimas į Bostoną, klijai prie expedicijos, sukolekta- 
vimas 2 čekių $1,60; štampų ir Postal Cards pirkta 
už $4; Carter Rice & Co. už popierą dėl “Tėvynės” 
$23,28; $23,28; $23,28; $9,31; Farrington Printing 
Co. uŽ spaudinimą “Tėvynės” ir važiojimą $18,50; 
$18,50; $18,25; $18,50; $18,00. Labu išmokėta rug
pjūčio mėn. $253,07.

Rugsėjo mėn.
Pačtui $21; už lenkišką laikraštį $1; už konver- 

tus $1; pataisymas spynos 50 c.; štampų pirkta už 
$8; Postal Cards $2; klijai, muilas, siūlai; 2 šepečiai, 
durimis užkabas, 2 paišeliai 90 c.; važinėjimas į Bos
toną $1; spaustuvės randa $20; sukabas antrašams, 
plunksnos rašymui, bonka rašalo $1; Carter Rice & 
Co. už popierą laikraščiui $23,28, $23,28,. $22,56, 
$21,54, $21,73; Farrington Printing Co. už spaudą 
“Tėvynės” $18,25, $18,25, $18,25, $18,25; už apda- 
rymą knygelių $35. Labu išmokėta rugsėjo mėn. 
$276,89.

Nuo 1 d. liep. iki pabaigai rugsėjo įeigos $1101,67
Išeigų per tą patį laiką buvo $753,87

Taigi pabaigoj rugsėjo mėn. pas mane
pinigų buvo dar $347,80

Pasarga. Atskaitą išduodu kiek galint su
trumpinančiai, kad neužimtų perdaug vietos laikraš
tyje, bet knygose ir bilose yra užrašyta, nuo ko, už 
ką ir kiek, arba, kam, už ką ir kiek.

Administratorius S. K. Alyta.

Laiškai į Redakciją.
Steager, III. Guodojama Redakcija!

35 “Tėvynės” numeryje tilpo korespondencija iš 
Steger, kur rašėjas rašo, kad čia lietuviai pasidalinę į 
dvi dalis. Čia lietuviai nesidalina į dvi dalis, vien 
tik A. K. ir J. V. kuriedu čia užsitarnavę peštukų 
vardą. Kaip rašėjas rašo savo korespondencijoj, kad 
du kauniečiai lazdomis apsiginklavę pakėlė muštynias, 
tas irgi netiesa. Čia tiktai S. A. turėjęs piktumą ant 
savo burdingierių, tą viską nuveikė.

Pats rašėjas šaukia kitus prie žmoniškumo, bet 
pats to žmoniškumo neprisilaiko. Jis 11 “Kataliko” 
numeryje vietinius lietuvius apšmeižė, už ką prisiėjo 
net ir po teismus tąsyties ir turėt gėdą iš svetimtau
čių pusės.

Siuomi, tegul gerbiamoji “Tėvynės” Redakcija 
būva atsargi su J. V. atsiunčiamais raštais, nes 
dėlei tokių neteisingų, šmeižiančių raštų, gali rasties 
visai nereikalingos tąsynės.

M. Krizikenus
K. Kubilius.

J. Norbut
M. Straus

V. Jusas.

Ateitėje, atsiųstus raštus, kuriuose bus aprašoma 
lietuvių paprasti susiėjimai — krikštynos, gobtuvės 
ar kiti, kas juose nebūtų nutikę, netalpinsiu. Sušiuo- 
mi ir stegeriečių reikalus užbaigiu.

Redaktorius.

Adresai kuopu viršininkų.

1 JONAS GIBAVIČIUS. 39 Russell St.. Edwardsville. Pa.
2 VINCAS JANČAITIS. Box 86. Forest City. Pa.
3 MIKAS SVETULEVIČIUS. 218 First St., Elizabeth. N. J.
4 M. STEPULAITIS, Box 27, Lost Creek, Pa.
5 MIKAS ALYTA. 224 E. Main St. Plymouth Pa
6 MART. ZALIETSKAS, 349 E. River St.. Plymouth. Pa.
7 JUOZ. TYLINSKAS, 5 Park St.. Pittston, Pa.
8 M. MOCKUS, Box 54. Detroit, Mich.
9 JURG GAUBAS, 125 E. 10th St., Traverse City, Mich.

10 V. SKARZINSKAS, 943 S. 2nd St., Philadelphia, Pa.
11 JONAS ZEMANTAUSKAS, 39 W. Porter St.. Waterbury, Conn.
12 L. KRUTULIS, 247 E. Ridge St., Nanticoke. Pa.
13 JONAS ALEKSAITIS, Box 180, Minersville, Pa.
14 KAZ. SAIMONAS. 9325 Benham Ave.. S. E. Cleveland, Ohio.
15 J. P. ČEPULIS. 99 Carrol St., Pittston. Pa.
16 JON. PETRUŠKA, Box 7, Mahanoy Plane, Pa.
17 T. M Kubilsky 66 Porter st. Montello Mass.
18 V. VILKAUSKAS, Box 162, Westville. Ill.
13 A. MAJAUCKAS, P. O. Pox 254, Toluca. III.
20 VINC. ŠVERECKIS, 25 Spring St., Union City. Conn.
21 V. ŠARKAUCKAS 543 Erskine st. Detroit, Mich.
22 A. V. SUBAČIUS. 420 E. 3-rd SL. Wilmington, Del.
23 ANTANAS AUDIEJAITIS, 308 E. Rospberry alley, Shenandoah, Pi-
24 SIM. ZALNIERAITIS, Box 32, Wanamie. Pa.
25 JUOZ. KAMINSKAS, Box 76, Hastings, Pa.
27 V. AMBROŽEVIČE, 178 Ferry St., Newark. N. J.
.29 ANT. KUKLIERIUS, P. O. Box 310, Westville, Ill.
30 KAZYS ZORSKA, 2215 Golden St.. Scranton, Pa.
31 P. RASTAUCKAS, 933 E. Centre St.. Mahanoy City, Pa.
32 T. JAKAVONIS, 166 Bolton SL, So. Boston, Mass.
33 J. STARKEVIČIIA, 47 3rd St., So. Boston, Mass.
34 J. B. KARDOKAS, 71 Spring St. New Britain. Conn.
35 J. G. ALENSKAS. Rear 81 So. Grant St., Wilkes Barre, Pa
36 M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted St., Chicago. Ill
37 JONAS SIMANAVIČIUS, 331 Barnes St., Plymouth, Pa.
38 A. LESNIAUSKAS, 347 Rodney St., Brooklyn. N.Y.
39 VINCAS SADAUSKAS, P. O. Box 91, Gilberton, Pa.
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
49 
50 
51 
52 
53 
55

J. B1KINAS, 118 Brady St.. Pittsburg, Pa.
JON. DIELTUVAS, 99} Oak St. Lawrence, Mass.
B. KONDRATAVIČIUS, Box 42 Wilmerding, Pa. 
KONST. JURGELIUNAS, 334 Broadway St., So. Boston, 
ANTANAS RAŽANSKAS, P. O. Rhone. Pa. Lux. Co. 
KAZIS MARKEVIČIUS, Box 253 Hazleton. Pa.
JON. MISIŪNAS, P. O. Box 144. Spring Valley, HL 
V. SAKATAUCKAS. 94 Washington PL, Passaic. N. J. 
J. J. JANUŠEVIČIUS, 19 Hickory St., Meriden, Conn. 
P. BISKIS, 336 Henderson, St., Jersey City, N. J.
J. G. ZUKAUCKAS, 41 Johnson St.. Bridgeport, Conn. 
ANT. BAGDONAS, 338 So. Poplar St., Mt. Carmel, Pa- 
P. KLIMKEVIČIUS, 250 Vine St. Plymouth. Pa.
PRAN. GAILIUNAS. 12 Butler St., Torrington, Conn.

Mass.

56 J. TUMOSA, R. F. D. 2, Foxcroft, Me.
57 M. PALTANAVIČIA, 15 Millbury St., Worcester. Mas*.
58 A. SEDLIAVIČIUS, P. O. Box 805, Hudson. Mas*.
59 A. VILTRAKIS, P. O. Box 76, Shelton, Conn.
60 KAZYS PAŠLUOSTA, 277 Quarry St., Grand Rapids. Micb.
61 PETRAS BERUKŠTIS. 421 Renning Alley. So. Betlebem P*
63 KAZYS TAČIONIS, 45 Chaffee St., Providence. R. I.
64 PRANAS. Bakutis, 646 W. Lombard St., Baltimore, Md.
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66 ANT. BUBLIS, Box 129, Oglesby, Hl.
66 JONAS TAREILA, » Bridge St., Ansonia, Conn.
67 D. MARCINKEVIČIUS, 13 Hughes St., Luzerne Sta.,Wilkes Barre. Pa.
68 FLORIJONAS AMŠIEJUS, R.F.D. 1, Box 31 Wilkes Barre, Pa.
69 KAZIS VAIVODA, 73 Utica St.. Brockport, N. Y.
71 ST. SLAVICKAS, 316 Jefferson St., Hoboken, N. J.
71 IZABELLA JURGELIUNAITE, 301 C. St., So. Boston. Mass.
73 JOS. SREBALIUS. 211 First St., Elizabeth, N. J.
74 BALT. JASIULIS. 8845 Commercial ave.. So. Chicago. Ill.
75 A. JASULIS, Box 531, Sta. C.. Los Angeles, Cal.
78 J. A. MITKUS, Lackowanna Co., Throop, Pa.
79 VINCAS BURBA. 313 N. 15th St., Springfield, Ill.
80 ANT. DRAZDIS, Box 1. Dickson City. Pa.
81 ADOM ŠIKŠNIS, 1150 Wyoming ave.. Pittston. Pa.
82 A. LEVIANIS. 502 N. Oak St.. Panna. Ill.
83 S. DAUKANTO D. D. 73 Grand St.. Brooklyn. N Y.
84 JUOZAS BUTKUS, 250 Wallace. St.. New Haven. Conn.
86 DAM ČEPRECKAS. 123 Bonis All.. Edwarsville. Luz. Co. Pa.
86 ANT. ŠTAROLIS, 818 BouQuent St., McKees Rocks Pa.
87 P. JAKUBKA. 25bSo » St.. So. Omaha, Neb.
88 ST. J. RODAVIČIUS. 452 Collinsville Ave. East St. Louis. III.
89 V. BUTKEVICIUS. 200 High St., New Britain. Conn.
90 M. URBONAS. 535 Nepperham ave., Yonkers. N. Y.
91 JUOZ. JANKAUSKAS. 488 Schuyler ave.. Harrison, N. Y.
9® V. BONDZIULIS, Box 149. Courtney. Pa.
« IG. J. JURKŪNAS. 393 Washington St. New Britain. Conn
94 K. P ŠIMKONIS. Box 671. Turners Falls. Mass
96 IGN. JUTELIS. Box 268, Export. Pa.
96 SIM. JUODSNUKIS, P O. Box 746. Herrin. Ill.
97 J. J. KURTINAITIS, Box 143, Cle Elum. Wash.
99 JUOZ. ANDRUŠIS, Box 177, Herminie. Pa.

100 BRONIS STEPONKUS, 923 Buchanan St.. San Francisco. Cal.
101 AND. VARAŠKEVIČIA, 70 Lafayette St., Paterson, N. J.
10® KAROLIUS VALACKIS 38 Nelson St., West Lynn. Mass 

KAZ. DRAUGELIS. P. O. Box 143. Johnson City. Ill.
104 PETRAS J. BABILIUS, 8 Pine St. Cambridge. Mass.
106 TAM. ZURAUCKAS. Box 776. Collinsville, HI.
106 KAZIS BIELIAUSKAS, 30 Third ave. Taunton, Mass.
107 JUOZAS KRUNKAUCKAS, Box 35. Lost Creek. Pa.
108 V. P. DOVIDAITIS, 1112 Lobdell St., Wilmington, Del.
100 VINCAS BRUSOKAS. 1149 So. Oakley ave., Chicago. III.
110 JONAS JOZAVITAS, Box 199, Ladd. Ill.
111 J. POCEVIČIUS. 23 N. Union St., Easton. Pa.
112 ALfeX KALVAITIS, Box 60, Renton Wash.
113 SIM. KARALIUS. 346 Lenox St., Norwood. Mass.
114 JONAS BARKAUSKAS. 112 W. Carson St.. 40 Ward. Pittsburg. Pa-
115 STEP VOSYLIUS. 305 Marion St., St. Louis, Mo 
IM A. B. ANDRUŠKA, Box fe. Wilson, Pa.
117 JON. BRAŠKIS. 237 Sandress St.. Athol. Mass
118 A. SUTKAITIS, 2 Hillard St., Providence, R. I.
119 ST. MACAVIČIUS. 241 E. Main St., Plymouth. Pa.
130 JUOZ. SELIOKAS, 32 Meadow St., Bristol, Conn.

155 JURG. GUZAVIČIUS. box 155. Bendl, Ill.
156 JONAS YVANAITIS, 49 Limerick St. Gardner, Mass.
157 KAZYS KAZLAUCKAS, Box 291, Struthers. Ohio.
158 VINCAS KVEDERA, 512 W. Barre St., Baltimore, Md.
159 MOT. ZUBRICKAS, 27 N. Union, St. Easton, Pa.
160 R. LEKAVIČIUS, box 169. Donora, Pa.
161 A. ADOMAVIČIUS. Sta P. Box 84, Tacoma. Wash.
162 A. J. SASNAUSKAS, box 175, Freeland. Pa.
163 P. LUKOŠEVIČIUS, box 102, Puritan, Pa.
164 M. KATALINAS, Box 48. , West Frankfort. III.
165 A. ZlMONT, 318 W. Broadway So. Boston. Mass.
166 FELIKSAS DANEVIČIUS, Box 12, So. Lorain, Ohio.
167 P. J. AMBROZAITIS, 1008 Herkimer St.. Joliet. Ill
168 F. NAIKELIS, 179 Ludlow St. Stamford, Conn.
169 ANICETAS BUBELE, 818 Racine St., Racine. Wis.
170 STASYS KIŠONAS. 4630 Melrose St. Fr-rd. Philadelphia, Pa.
171 KAZYS AMBRAZIUNAS, Box 21, Bentleyville, Pa.
172 PET. VOLOTKEVIČIUS. 17 Ervin St., Duquesne. Pa.
173 PETRAS JURKONIS, Box 193, Athens. Ill.
174 KAZ. ŠEMETA, box 1037 Sta. C., Toronto, Ont, Canada.
175 PET. VAIČIULAITIS, 113 Prospect, St., Beloit. Wis.
176 K. J. VALINSKAS, Box 78. Steger, Ill.
177 ANT. ŠVENČIUNAS, box 66, Beckemeyer, Ill.
178 A. ABRAITIS, 8516 Hoffman ave., Cleveland, Ohio.
179 M. VALENTUKONIS. 1346 So. Park ave., Waukegan. III.
180 JONAS PABARŠKA, 127 N. 10th St., De Kalb, Ill.
181 JONAS RAMONAITIS. Box 111, Maryville. III.
182 P. DAMBRAUSKAS. 228 Valley, St., Dayton, Ohio.
183 KAZ. ŠEŠTOKAS, 97 Evergreen ave., Chicago, Ill.
184 ZIGM. SELVESTRAVIČIUS, 349 John St.. Harrison. N. J.
185 AD. HANDROS. Box 792. Indiana Harbor, Ind.
186 P. J. MULEVIČIUS, Box 1512, Orange. Mass.
187 A. J. BANEŠAUSKAS. Box 239. Minersville, Pa.
188 P. J. MIKELĖNAS, 166 N. Main St., Naugatuck, Conn.
189 ANDRIUS ŽUKAUSKAS. Box 281, Saint Clair, Pa.
190 JOS B. BALČIUS, 57 So. 1-st St., Brooklyn, N. Y.
191 M. KIUBERIS, 758 — 123-rd St.. West Pullman, Ill.
192 L. VERBLIUGEVIČIUS 516 Dickson st.. Homestead, Pa.
196 JONAS RIO, 121 E. Main st. Amsterdam, N. Y.
194 B. GALDIKAS, Box 244, Grant Works, Ill.
195 KAJETONAS ŠNUOLIS, Box 11, Cedar Point. III.
196 VINCAS MATULEVIČIUS. 482 Broadway, Bayone, N. J.
197 POVILAS BALTRUŠUNAS, Box 79, Middleboro, Mass.
198 P. J. MILČIUNAS, Box 4, Pierce, III.
199 NIKODEMAS VENGRINAUCKAS, Box 219 Hartshorne, Okla

Nauji Raštai.
121 JUOZAZ DANUSAS. Box 50 Clinton, Ind.
122 JONAS JANKAUSKAS, 4560 S. Hermitage ave.. Chicago. Ill.
128 KAZ. ZALEŠKEVIČIA. 37 Wright ave., Northampton. Mass.
124 S. A. STANKEVIČIA, 60 Wells St.. Hardford, Conn.
126 JURG. KAIRAITIS Jr 56 Hope St.. Brooklyn. N. Y.
126 P. SINKEVIČIUS. 544 West 50-th St., New York, N. Y.
127 A. ŠERKŠNIUTE. 15 Brook St., Lawrence, Mass.
1» JUOZAS REVUTA, 313 First ave., Carnegie, Pa.
129 F. A. JUOZAPAITIS, 525 W. Adams St.. Chicago, Ill.
130 L. GRICIUS, Box 66. Livingston, Ill.
131 JON ZASIATIS. 1410 Wentworth ave., Chicago Heights. III.
132 J. RUMBAVIČIUS, R, F. D. No. 1. Pottsville, Pa.
133 E. G. KLIMAS, 20 Stiles Hall. Room 1 Valparaiso. Ind.
134 J. G. MELSBACK, 47 Myrttle St., Meriden. Conn.
136 VINC. SAMULAITIS, Box 14. Spaulding, III.. Sangam Co.
136 STAS. KIRMINS. 2220 Tustin. St., Pittsburg, Pa.
137 STASYS GRIGALIŪNAS, box 124, Wilburton. Okla.
138 ONA DANIELIUKE, 7 Harrison St., Cambridgeport, Mass.
139 J. VASILIAUCKAS 2498 Kensington, ave.. Chicago, III.
140 M. VI KE ROTAS, Box 974 Rockford, Ill.
141 SIMON DULINSKAS, 311 N. Howard St., Duquoin. Ill.
142 J. T. KAZLAUCKAS, 248 Wallace St., New Haven, Conn.
143 JUOZ. GRUDZINSKAS, 519 Pleasant St.. W. Scranton, Pa.
144 MRS LUCY BENDORIENE. P. O. Box 72, Westville. Ill.
146 Miss NELLIE DOUGLAS, 33 Clinton ave., Bridgeport, Conn.
146 ANT. PALŪPIS, 30 Uxor all., S. S. Pittsburg, Pa.
147 JURG. KRUNGLEVIČIUS, P. O. Box 45, Girardville. Pa.
148 V. J. OPANAVIČIUS, 1279 E. Lafontaine St., Montreal. Can.
149 A. ZEKAS. Ashley Sta., Wilkes Barre, Pa.
150 P. NORKUS, 25 Van Buren St.. Passaic, N. J.
151 ALEX. STANULIS, Box 34. Central Falls, R. I.
15® KAZYS LEONAVIČIUS. Box 274 Braddock Pa.
153 JUOZAS. KALĖDA, 400 South ave. Dubois, Pa.
154 JONAS JANOKAIT1S, 128. Bell Ave. McKees Rocks. Pa.

Nauja Skaitymo Knyga Lietuviškoms Mokykloms 
Amerikoj”. Dalis III supaveikslėliais. Turtu ir spau
da “Kataliko” Chicago, Ill. 1908 m. Pusi. 141.

Ciesorius Domicijonas ir kasėjai Katekumbose” 
(vertimas iš lenkiškos kalbos). Turtu ir spauda “Ka
taliko” Chicago, Ill. 1908 m. Pusi. 64.

Stiklelis K. “Geležinkelis” (pagal svetimus raši
nius). Turtu ir spauda “Kataliko” Chicago, Ill. 
1908 m. Pusi. 21.

TananeviČia S. P, “Lietuviu parapijų moky
kloms Šiaurinėj Amerikoj Lementorius”. Turtu ir 
spauda “Kataliko” Chicago, Ill. Pusi. 76.

Šitas visas knygelias atsiuntė “Kataliko” išleis- 
tuvė.

Bracco R. “Pietro Caruso” vieno veiksmo dra
ma. Lietuvių kalbon vertė K. Puida. Turtu ir spau
da “Lietuvos” Chicago, Ill. 1908 m. Pusi. 82, kai
na 10 c.

Lafargue P. “Labdarybe pirmiaus ir dabar”.
Lietuvių kalbon vertė M. N-as. Turtu ir spauda
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“Lietuvos” Chicago, Ill. 1908m. Pusi. 36, kaina 10c.

Lafargue Paul. “Pasaka apie Adomą ir J ievą’’. 
Priedas prie sulyginamosios mytoliogijos. Iš vokie
čių kalbos vertė P. Miškinis. Turtu ir spauda “Lie
tuvos” Chicago, Ill. 1908 m. Pusi. 31, kaina 10 c.

Janulaitis A. “Airija”. Lapai iš Airijos istori
jos. Turtu ir spauda “Lietuvos” Chicago, Ill. 1908 
m. Pusi. 51, kaina 15 c.

Teistoj L. “Pragaro atgijimas”. Lietuvių kal
bon vertė Z. A. Turtu ir spauda “Lietuvos” Chica
go, Ill. 1908 m. Pusi. 22, kaina 10 c.

Šitais knygelias atsiuntė “Lietuvos” išleistuvė.

Vargias Br. “Galileo Galilėjus”. Apysaka iš 
XVII amžiaus. Turtu ir spauda J. K. Vasiliaucko & 
Co. Chicago, Ill. 1908 m. Pusi. 21. Atsiuntė J. K. 
Vasiliauckas.

Prelekcijos.
( H U M ORIS TIK A )

Parašė Giela II.

(Tąsa.)
Publikoj pradėjo apsireikšt neramumas. Vieni 

pradėjo balsiai kalbėt apie Dėbso raudonąjį trūkį, 
kiti apie kn. Krawčuno mokyklą, kiti apie kn. Milu
ką, o kiti pradėjo reikalaut iš prelegento, kad pasaky
tų ką naudingesnio.

Prelegentas pradėjo eit arčiaus šoninio kambario 
durių, kalbėdamas:

— Dieve mieliausias! Męs jau teip seniai čia 
Amerikoje, o į vienybę vis dar nemokame sueiti.

Pabaigęs šituos žodžius, prelegentas nuo pagrin
dų dingo....

“Šerno muzikališkasis fondas” suskambėjo ir 
vėl nutilo. Publika nusiramino, ant pagrindų pasi
rodė juodu švarku apsivilkęs vaikinas, kuriame rodė
si daug energijos.

— Štai kitas prelegentas - kalbėjo antroj kedėje 
sėdinti moteriškė mesdama ant grindų saują riešutų 
lukštų.

Prelegentas turėdamas rankoje Kriaušaičio “Gra
matiką” ir 38 No* “Tėvynės”, du kartu pažiūrėjęs į 
lubose esančią skylę ties kuriai niūksojo dūmų debe
sys, pasididžiojančiu balsu prašneko:

— Musų rašyba.
Žmonės pakėlę galvas klausė, o prelegentas kal

bėjo toliausi
— Turbut nieko nėra nepastovesnio ir įvairesnio 

per musų, jei teip išsireikšiu, Amerikos lietuvių ra-' 
šybą. ,

— Kas čia dabar bus? Jis išsireikšęs Amerikos 
lietuvių rašybą — bambėjo vienas vyras braukdamas 
augštyn savo plaukus.

Prelegentas linkterėjęs galvą, kalbėjo toliaus.
— Kas knyga, kas laikraštis, kas straipsnis — 

tai vis nauja rašyba; neretai tenka patirti, kad net ir 
viename rašinyje tas pats žodis keleriopai rašoma. 
Ir nežine, kuo tai galima išaiškinti? Ar tai jau musų 
kalba teip turtinga, ar tai tiek daug jau męs filologų 
turėtume,ar pagalios ir rašybą pablendė laisvės upas?

Tačiaus aišku tai, kad musų rašyba labai įvairi, 
matomai, turtinga! O jeigu kartais pasirodo, kad 
musų rašytojai nenori, nesistengia, ar gal neįstengia 
atskirti kalbos dalių vienos nuo kitos, jeigu prieveik
smio nuo daiktvardžio, būdvardžio ar išvardŽio su 
prielinksniu neatskiria, kaip kad dažnai patėmyti ga
lima Amerikos Lietuvių (čia prelegentas pasistiepė 
ant galų pirštų) naujausiame laikraštyje “Tėvynėje”, 
ir jeigu jų paklausti, kodėl teip rašo, o ne anaip, tai 
jie visuomet pataiko dailiai paaiškinti, kad “tai rai
džių rinkėjų klaida” ....

— Kada jie tau teip dailiai aiškino — klausė vie
nas iš publikos.

— Man jie neaiškino, bet aš turiu faktus, teisin
gus faktus — atsakė prelegentas.

— Parodyk tuos faktus — šaukė tas pats balsas.
— Tikras faktas — tvirtino prelegentas — tai 

mano draugo pasakojimas. Jis rašęs straipsnį į “Tė
vynę”, kurioj tam straipsniui pasirodžius, pasirodė 
rašybos ir tarmės iškraipymas. Vietoje jok, buvo 
atspausta juk; vietoj taip, buvo teip; vietoj dailios, 
buvo dailės; vietoj musikės, buvo muzikos. Rašėjas 
telegrafu pareikalavo iš “Tėvynės”, kad pasiteisintų 
iš savo sauvališkumo ir paaiškintų, kam gramatišką 
rašybą iškraipė. “Tėvynė” per postai card’ę dailiai 
pasiteisino, kad “tai raidžių rinkėjų klaida”.. ..

Daugelis iš publikos nusijuokė.
Prelegentas kalbėjo toliaus:
— Nemanau visai Šiuomi mokinti gramatikos ra

šytojus ir išdėstinėti, kaip koks žodis reikia rašyti, 
nes pirmiausiai, o ir mokantį nepamokysi, bet 
negaliu neišreikšti nuomonės, kad geriausiai jiems 
patiems butų, ir raidžių rinkėjai teip dažnai neprasi- 
kalstų, jeigu jie pasistengtų laikytis bent kokių taisy
klių. Bet kur tau? Pavyzdžiui imkime ir nors vie
na akia pažiūrėkime štai į 33 No. “Tėvynės”.. ..

Prelegentas atsivertė “Tėvynę”, priėjo prie ant 
sienos kabančios, juodosios lentos, pasiėmė kreidą, 
vieną akį užmerkė, kita žiūrėdamas į “Tėvynę” pra
dėjo:

.— “Tėvynėje” rašoma — “užmoterį” vietoj,pa
gal gramatikos (rašo su kreida ant lentos) “už mo
terį”, “bejų”, vietoj (rašo) “be jų”, “sudraugišku- 
mu”, vietoj (rašo) “su draugiškumu”.

— Kam tu gramatiškus žodžius rašai svetimžen- 
kliuose? — šaukė vienas vyras sėdėdamas arti “Šer
no muzikaliŠkojo fondo”.

— Reikia spręsti, kad čionai nenorėta, ar gal 
nemokėta atskirti kalbos dalių, o formos kalta naujai 
—kalbėjo prelegentas.

— Ar tamista šitą imi ant savęs? — klausė kitas 
vyras.
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Prelegentas negirdėjo šito klausimo ir kalbėjo 
toliaus:

— Jeigu lietuvių rašyba dar nespėjo įeiti į apri
botą taisyklėmis vagą, tai visgi męs, amerikiečiai, 
veltui knistume jąją. Man rodos, kad męs amerikie
čiai (čia prelegentas atmerkė kitą akį ir pridėjo del
ną prie krūtinės) atliksime savo uždavinį sulyg kal
bos dalykų, kuomet paspėsime pamėgdžioti europie
čius: KriaušaiČio “Gramatika” iškovojo sau užuo
jautą musų rašlevoje: — josios pamatų reiktų laiky
tis. Nors jijė netobula, bet, man rodos, visgi musų 
rašyba daugiaus pelnytų, kuomet butų prisilaikoma 
josios taisyklių, negu dadar, kad — kas galva — tai 
taisyklės.

(Toliaus bus).

Reikalavimas.
Reikalingas kriaučius, mokantis dirbt kelines ir veskas, teipgi 

butų gerai, kad mokėtų ir kotus siut. Darbas ant visados, gera 
mokestis,—kelinės ir veskos po $1.50, kotai po $5-6.50.

Privalo atsišaukt ant antrašo:
J. K. Mackow

130 Main st. Luzerne, Pa.

Reikalaujame žmonių prie išdalinimo knygų ir cirkuliorų po 
visus miestus Suvienytose Valstijose. Darbas ant kontrakto $12 už 
san vaitų. Rašykite pas: f Z

C. C. Company
227 W. 74 st. New York.

Vieši skaitymai.
Su šiuomi pranešu Bostono lietuviams, jogei esu užmanęs vie

šus skaitymus apie sveikatą, kas ketvirtas nedėldienis mėnesio, ant 
salės No. 166 Broadway Extension, kurią tam tikslui pavedė So. 
Bostono draugystės. Pirmas skaitymas bus laikomas Spalių (Oc
tober) 25, 4 vai. po piet.

D-ras. F. Matulaitis.

Pajieškojimai.
Pajieškau Juozą Butvilaitį, Suvalkų red. Nesiniai gyveno 

Bostone, bet dabar girdėjau, jog gyvena Brooklyn, N. Y. meldžiu 
atsišaukti paties, arba kas kitas jei žinote suteikite man jo antrašą, 
už ką bus labai gražiai atlyginta. Teipgi pajieškau Ant. Skama- 
raką, kurs pereitą pavasarį pasisavino 2 laikrodėliu (vieną auksinį 
o antrą paauksuotą) ir ketino važiuot į Lietuvą, bet tikėtina, jog 
pasislėpė kur Amerikoje ir da gali kitur apsivogt. Yra jaunas vy
ras 20-25 metų ir pasivadino netikra pravarde — Dambrauskas. 
Praneškite ant antrašo: J. P. Raulinaitis,

28 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Susirinkimai.
Stamford, Con. 168 kp. SLA laikys bertaininį susirinkimą 25 

d. spalio No. 50 Stone st., 2 vai. po pietų. Visi nariai teiksitės 
pribūti ir atsivesti draugus norinčius prisirašyt prie S.L.A.

F. Naikelis, sekr.

Elizabeth, N. J. 3 kp. SLA susirinkimas bus 21 spalio, salėje 
ponios Jančaitienės, No. 111 Pine st. Kviečiu visus draugus neat
būtinai pribut. Vincas Blažis.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto Į Europą ir Į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti ( Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos Į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. Tx* V* V*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus | 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis Išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

Ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

j J. Skritulskas
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

« res, ir ant geriausių ir greičiau- 
jZ šių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
v dalis svieto greitai ir pigiai. Iš- 
0 mainau visokių žemių pinigus ant 
g amerikoniškų. Darau doviema- 
g stis (pavedimus raštų) atlikimui 
(A reikalų su Maskolijos valdžia. 
?• Užlaikau svetainę mitingams ir 
kz veseilioms. IŠ tolimesnių mte- 
0 stų meldžiu atsišaukti per lai- 
2$ škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai matą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štomikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai. rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti gerų Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško * 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks
lėliai; ir gausite čia teisingus 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, UI.

Vilniuje eina! Vilniuje eina! 3

Pašaipos, pajuokos ir pakalbos mėnesi
nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skiria
mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 
metams Idol., Lietuvoje 1 rub. Adres.:
‘Ežys’, Antokol, V.-Gospit. No. 1, 3 
VILNIUS, LITHUANIA, RUSSIA.

mniannaiiiiiniiiiiiiiiiiinniHiKBii

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajankų. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas 

Atlieka laidotuves kuogeriausiaifj| 
už lengvai prieinamą prekę :: :ų2 

386 Broadway, So. Boston 
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

NAUDOKITĖS'
Nusipirk Paltanavičiaus keseninį Žodynėlį 
geriausia kalbamoks lį Angliškos kalbos, iš 
jo greič'au Angliška kalba išmoksi, tik 60c. 
Nusipirk Paltanavičiaus ParlamentariŠkaa 
tiesas, tai mokėsi apsieiti ant susirinkimų 
galėsi būti geru nirmsedžiu. .Nusipirk 
Paltanavičiaus padalytų popierų groma- 
tom, meiliausios pavinČevonės siųsti į Lie
tuva labai tinka, už tuziną tik 25c. Perho- 
riam duodam geriausia uždarbį 
SUSIRAŠYKITE! M. PALTANVIČU 
15 Millbury st. Worcester Mas#
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APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:

.TĖVYNĖ" 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

vwMwvnBumiwiiiiraivanaiiiBamflMiiniiiiiniuiwa Pievinės“ spaustuve -į 
IYra {taisyta pagal naujausios sistemos ir todėl® 

geriausiai atlieka zisokius drukoriškus darbus. * 
’’Tėvynės“ spaustuvė spaudina: konstituci-g 

jas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,! 
kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g 
kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-fi B tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. §

S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g 
kius drukoriškus darbus, privalo kreiptis Į savo® 
spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-S 
ningai. g

’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais at*"g 
darytas nuo 7 iki 9 valandai. g
i - - -S

Su reikalais kreipkitės adresu: s
’’Tėvynės“ administracija S 

318 W. Broadway So. Boston, Mass.g 
i»n»n»n!iii»ani m

Zen. udreckis
Kostumorlškaa Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Taipgi išvalome, atnaujiname, 
Išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima gg irukuot visokiose kalbose 

" teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no preke yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymSliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataiiogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai-į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75
351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50. —
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
.. ........................ ,n . pats 22 col. ilgio $3,75
Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir p-risiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave.
Chicago, Hi. ;

Dr. A. L. Graičunas
Offiso valandos:

H ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halst.d St 
Chicago, III.

Katalogas Dykai 
s Kas nori turėt naujausią Kataiiogą b 
5 visokių knygų, lai prisiunčia už 2C. ?

A, PUPAUSKY & CO.
ii 12 Leavitt st.. Chicago, Hl,

■■MBiHiiiinraiiKiaHirawiniwiiHiii
■ Tslsphons 21074 So. Boston.

iB Dr. F. MATULAITIS į
Offiso valandos: g

!So. Boston, Mass., 495 Broadway ■
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g 

® Montsllo, Mass., 117 Amos St. B 
m Utarnįkais ir PėtnyČioms nuo 3 iki 6 vai. c 
ininiHiWBiinKnsHiniHiwiiiK

Lietuviai! ra- 
šykitesi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar Šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street

50 BOSTON, MASS.

HviiiianiiiiniiaimHBimiaiiiMM 

B F. A. Yuškauskienė 
B Atsakanti Akuiarka 
i Ofisas 30 Broadway 
■ So. Boston, Mass. 
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